
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    515

DEL         18 dicembre 2025

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: TRIBUTI COMUNALI: RIMBORSI E COMPENSAZIONI DI SOMME 
INDEBITE

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto l'art.1 comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n.296 che individua nel comune il 
soggetto che deve effettuare la restituzione dei tributi versati in eccedenza, entro 180 giorni dalla 
data di presentazione dell'istanza.

Visto il Regolamento di Disciplina dell’ Imposta Municipale Propria (IMU) approvato con 
deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.9  del  8  maggio 2020 che all’art.  25 e  22  prevede il  
rimborso  delle  somme versate  in  eccedenza  e  non  dovute  entro  il  termine  di  cinque  anni  dal 
versamento con possibilità di compensazione.

Visto  il  Regolamento  di  Disciplina  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30 luglio 2021 che all’ art. 31 prevede il rimborso 
delle somme versate in eccedenza e non dovute entro il termine di cinque anni dal versamento con 
possibilità di compensazione,

Ricordato,  inoltre,  che  l'art.9,  comma  7,  del  D.Lgs.  14  marzo  2011,  n.23,  dispone 
espressamente che, "per l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi  
ed il contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del decreto  
legislativo n.504 del 1992.

Visto  il  D.M.  24  febbraio  2016  relativo  a  “  Procedure  di  riversamento,  rimborso  e 
regolazioni contabili relative ai tributi locali” con il quale “...sono individuate le modalità con le  
quali si eseguono le procedure di riversamento, rimborso e regolazioni sulla spesa del bilancio  
statale di cui all'articolo 1, commi da 722 a 727 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, relative a  
tutti i tributi locali, dando prioritariamente attuazione a quelle concernenti l'imposta municipale  
propria di cui all'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22  
dicembre 2011, n. 214, la maggiorazione standard del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di  
cui all'articolo 14, comma 13, del decreto legge n. 201 del 2011...omississ”

Determina n. 515 del  18 dicembre 2025
Pagina 1  di 3



Considerato  che  sono  pervenute  all’Ufficio  Tributi  richieste  di  rimborso  da  parte  di 
contribuenti  che  hanno versato  importi  eccedenti  e/o  non dovuti  per  quanto  riguarda  l'Imposta 
Municipale Propria "IMU" e la tassa sui rifiuti (TARI).

Valutato che l'art.1 delle legge n.296 del 2006, prevede, in alternativa al rimborso effettivo 
anche la compensazione con il medesimo tributo dovuto per l'anno in corso.

Ritenuto  opportuno  provvedere  alla  restituzione  delle  somme  dovute,  comprensive  di 
interessi calcolati secondo quanto previsto dall’art. 17, comma 1 della Legge 146/98 e secondo la 
legge 296/2006 e s.m.e.i..

Ai  contribuenti  elencati  in  allegato,  che  hanno  effettuato  la  relativa  richiesta  agli  atti 
dell'ente, a cui sono seguiti i controlli dell'ufficio tributi sulla base di dati ed elementi in possesso 
dello  stesso  ufficio,  risulta  che  effettivamente  compete  il  rimborso  e/o  la  compensazione  dei 
maggiori tributi versati, come descritto nella nella tabella “A” per tributi erroneamente versati e non 
compensati e nella tabella “B”per i tributi erroneamente versati e compensati con tributi dovuti, che 
si  allegano  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  si  omette  la 
pubblicazione per ragioni attinenti alla tutela dei dati personali di cui al regolamento UE  679/2016.

L’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nell'ambito  delle  competenze  gestionali  del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario-Informatico, in forza del Decreto del 
Sindaco n. 14 del 11/12/2024, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.  
Lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1 Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo. 

2 Di prendere atto delle domande di rimborso presentate fino ad oggi e citate in premessa per 
importi  versati  in eccedenza relative a Tassa sui  rifiuti  (TARI) e all’imposta municipale 
propria  (IMU)   di  cui  alle  allegate  tabelle  “A”  e  “B”  che  formano  parte  integrante  e  
sostanziale del presente atto e di cui si omette la pubblicazione  per ragioni attinenti alla 
tutela dei dati personali di cui al regolamento UE 679/2016.

3 Di impegnare la spesa complessiva di €  2.233,65 con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025
01|04|1|109|01.1|

1099904001
202/0

TRIBUTI COMUNALI - 
RIMBORSO IMPOSTE E 
TASSE NON DOVUTE

€ 2.233,65

4 Di recepire  le  richieste  di  compensazione dei  tributi  e  imposte  per  euro 2.014,78 come 
riportato nella tabella “B” allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, di 
cui viene omessa la pubblicazione per privacy, dando atto che tale accoglimento comporta, 
per l’anno 2025, un minor introito del gettito Imu di € 1.991,00 e di TARI per € 23,78.  

5 Di rilevare che da una verifica complessiva del bilancio 2025 la compensazione di cui al 

Determina n. 515 del  18 dicembre 2025
Pagina 2  di 3



punto 4 non inficia gli equilibri di bilancio.

6 Di dare atto che a norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del 
Procedimento è il Rag Luca Favarato, Responsabile del settore finanziario ed informatico.

7 Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Te-
sto Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267.

Pianezza,   18 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: MALANDRINO CLAUDIA
Proposta di determina n° 52 del 15/12/2025

Determina n. 515 del  18 dicembre 2025
Pagina 3  di 3


